ção n° 58, de 1994 (apresentado pela Comissão de As­
suntos Econômicos como conclusão de seu Parecer n° 
176, de 1994, que autoriza o Governo do Estado do Pa­
raná a contratar operação de crédito junto ao Banco In­
ternacional para a Reconstrução e Desenvolvimento -
BIRD, no valor de CR$ 87.681.120.000,00 (oitenta e 
sete bilhões, seiscentos e oitenta e um milhões e cento e 
vinte mil cruzeiros reais), equívalentes a US$ 
96,000,000.00 (noventa e seis núlhões de dólares ameri­
canos) a preços de 30de março de 1994, sendo os recur­
sos destinados ao fmanciamento de parte do ''Projeio 
Qualidade no Ensino Público do Paraná". 

A Presidência esclarece ao Pl~nário que, durante a discus-

[...]

do "Projeto Qualidade no Ensino Públioo do Paraná •. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1° É o governo do Estado do Paraná autorizado a con­

tratar operação de crédito junto ao Banco Intemaciaonal paraRe­
construção e Desenvolvimento - BIRD, no valor de 
Cr$87.681.120.000,00 (oitenta e sete bilhões, seiscentos e oitenta 
e um milhões e cento e vinte mil cruzeíros reais), equívalentes a 
US$96,000.000.00 (noventa e seis milhões de dólares america­
nos), a preços de 30 de março de 1994, sendo os recursos destina­
dos ao fmanciamento de parte do "Proj1~to Qualidade no Ensino 
Público do Paraná". 

Art. zo A operação de crédito autorizada obedecerá às se­
guintes características: 

a) valor pretendido: CR$ 87.68l.J20.000.00 (oitenta e sete 
bilhões, seiscentos e oitenta e um milhões e cento e vinte mil cru­
zeiros reais), equivalentes a US$ 96,000,000.00 (noventa e seis 
milhões de dólares americanos), a preços de 30 de março de 1994; 

b) juros: 0,5% a.a. acima do custo dos qualified borro· 
wings, contados no semestre precedente; 

c) commitment charge: 0,75% a.a. sobre o montante não 
desembolsado, contada a partir de sessenta dias após a data d3 as­